
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33783 Quinta-feira, 17 DE JANEIRO DE 2019 

17101.04.123.1424.8251-GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA 33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.700,00 
(Mil setecentos reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CERAT-TUCURUI, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de JANEIRO do exercício corrente, e 
deverão ser aplicados
30(trinta) dias a contar da data do recebimento.
A Prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º(quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda 
PORTARIA Nº 088, 15 DE JANEIRO DE 2019
O SECRETÁRIO DA DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das 
atribuições que lhes foram delegadas pelo Decreto, de acordo 
com art.135, Incisos II e V, publicado DOE nº 33.771, de 
02.01.2019 e considerando
o Mem. nº 0002/2019 – CECOMT- BASE CANDIRU
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) GIVANILDO DOS SANTOS MOURA 
, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, matrícula nº 5915221/1, 
portador do CPF nº 590.601.232-04, Suprimento de Fundos no 
valor total de R$ 3.500,00 (Três Mil e quinhentos Reais), o qual 
deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA 33.90.30-MATERIAL DE CONSUMO: R$ 3.500,00 ( 
Três Mil e Quinhentos Reais )
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CECOMT-BASE CANDIRU, não subordinadas ao processo normal 
de aplicação, referente ao mês de JANEIRO do exercício corrente, 
e deverão ser aplicados
30(trinta) dias a contar da data do recebimento.
A Prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda 
PORTARIA Nº 089, 15 DE JANEIRO DE 2019
O SECRETÁRIO DA DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das 
atribuições que lhes foram delegadas pelo Decreto, de acordo 
com art.135, Incisos II e V, publicado DOE nº 33.771, de 
02.01.2019 e considerando o Mem. nº 0004/2019 – CERAT-
SANTARÉM
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) ANTONIO AUGUSTO CAMPOS 
FERNANDES, cargo Auxiliar de Administração, matrícula nº 
000000600/1, portador do CPF nº 10236740253, Suprimento de 
Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (Mil e setecentos reais), o 
qual deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251-GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA 33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 900,00 
(novecentos reais )
33.90.39- O.S. P.T. JURÍDICO: R$ 800,00 (Oitocentos reais )
Os recursos acima mencionados se destinam as despesas da 
CERAT-SANTARÉM, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de JANEIRO do exercício corrente, e 
deverão ser aplicados
30(trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 090, 15 DE JANEIRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições 
que lhes foram delegadas pelo Decreto, de acordo com art.135, 
Incisos II e V, publicado DOE nº 33.711, de 02.01.2019 e 
considerando
o mem. nº 0007/2019-CECOMT MERCADORIAS EM TRÂNSITO. 
RESOLVE: 
CONCEDER ao (a) servidor (a) ROSEMARY RODRIGUES 
PIMENTEL, cargo Assistente Administrativo, matrícula n.º 
72362201, portador do CPF nº 236.191.472-72,suprimento de 
fundos no valor total de R$ 2.000,00 (Dois mil reais), o qual 
deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 – GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA 33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 2.000,00 
( Dois mil reais) 
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CECOMT-MERCADORIA EM TRÂNSITO, não subordinadas ao 
processo normal de aplicação, referente ao mês de JANEIRO do 
exercício corrente, e deverão ser aplicados
30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º dia útil após o 
período de aplicação
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 091, 15 DE JANEIRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições 
que lhes foram delegadas pelo Decreto, de acordo com artigo 35, 
Incisos II e V, publicado no DOE nº 33.771, de 02.01.2019 Mem. 
nº 0004/2019 – CECOMT-GURUPI 

RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) IVETE GONÇALVES DE ARAÚJO, 
cargo Assistente Administrativo, matrícula nº 03252140-01, 
portador do CPF nº 208.162.862-72 Suprimento de Fundos no 
valor total de R$ 4.000,00
(Quatro mil reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA 33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 4.000,00 
(Quatro mil reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CECOMT-GURUPI, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de JANEIRO do exercício corrente, e 
deverão ser aplicados
30(trinta) dias a contar da data do recebimento.
A Prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda 

Protocolo: 399190

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

CERAT Santarém - Termo de Início
.A Ilma. Sra. ELIZETE MARIA SOARES RIBEIRO, Coordenadora 
Fazendária em exercício de Santarém, desta Secretaria de 
Estado da Fazenda,
FAZ SABER, aos titulares ou representantes legais dos 
contribuintes abaixo relacionados, a abertura das respectivas 
ORDENS DE SERVIÇO com NOTIFICAÇÕES FISCAIS, fi cando 
NOTIFICADOS, na forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, 
da Lei nº 6.182, de 30.12.98, a APRESENTAREM o documento 
abaixo relacionados no prazo de 15 dias corridos, a contar de 
15 dias após a data de publicação deste edital, na sede da 
CERAT, situada à Avenida Mendonça Furtado, Nº 2.797, Fátima, 
Santarém – PA , ressaltando que o não atendimento no prazo 
estabelecido ensejará a adoção de medidas cabíveis em defesa 
do Erário Estadual.
DOCUMENTO
01- Balanço patrimonial;
02- livro de registro de entradas;
03- livro de registro de inventário;
04- Livro Caixa;
05- Declaração do Imposto de Renda da Pessoa Jurídica;
Elizete Maria Soares Ribeiro
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais
RAZÃO SOCIAL : Magno Gomes da Silva Comercio Eireli
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.530.299-0
ORDEM DE SERVIÇO : 042018820000477-1
PERÍODO : 01/2017 A 11/2017.
<<<<<<<<<<<<>>>>>>>>>>>>.
RAZÃO SOCIAL : Magno Gomes da Silva Comercio Eireli
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.532.257-5
ORDEM DE SERVIÇO : 042018820000457-7
PERÍODO : 07/2017 A 12/2017.
ELIZETE MARIA SOARES RIBEIRO
Coordenadora em Exercício - CERAT Santarém

Protocolo: 399093

.

.

EDITAL DE INTIMAÇÃO
.

EDITAL - CERAT REDENÇÃO
Notifi cação de SubLimite do Simples Nacional Ultrapassado
RAZÃO SOCIAL: KATIA PEREIRA DE ARAUJO GASPAR
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.450.357-6  
Protocolo: 252014730002510-1
Comunicamos a vossa senhoria do desenquadramento do SIMEI 
efetuado de ofício por esta Secretaria de Estado da Fazenda, 
com base no §8° do art. 18-A da Lei Complementar 123/06, 
haja vista que foi verifi cada movimentação fi nanceira acima 
do permitido ao MEI, conforme o disposto nos Incisos III e IV 
do §7° do art. 18-A da LC n° 123/06 e alterações, apuradas 
através de Notas Fiscais Avulsas emitidas por essa empresa no 
ano calendário de 2014 e que constam em nosso sistema. Os 
efeitos do desenquadramento terão início retroativamente a 
01/01/2014, haja vista que foi ultrapassado o limite do MEI em 
mais de 20%. Informamos ainda que o Empresário Individual 
desenquadrado da sistemática de recolhimento prevista no 
caput do art. 18-A da LC 123/06 passará a recolher os tributos 
devidos pela regra geral do Simples Nacional a partir da data de 
início dos efeitos do desenquadramento, de acordo com o §9º 
do referido artigo, fi cando ainda obrigado às demais obrigações 
acessórias previstas na referida Lei e no art. 57 da Resolução 
CGSN nº 94/2011.
HILÁRIO AUGUSTO FERREIRA NETO
Coordenador Fazendário em Exercício – CERAT – Redenção

Protocolo: 399130

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT/DTR
Portaria n.º201901000013 de 16/01/2019 - Proc n.º 
002019730000456/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Antonio Arlindo da Silva – CPF: 131.003.862-72
Marca: FIAT ARGO 1.0 FLEX Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º201901000015 de 16/01/2019 - Proc n.º 
002019730000425/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Luiz Carlos Antunes da Silva Filho – CPF: 
817.289.052-49
Marca: FIAT DOBLO ESSENCE 7 LUGARES 1.8 FLEX Tipo: Pas/
Automóvel
Portaria n.º201901000017 de 16/01/2019 - Proc n.º 
002019730000345/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Josias Alves de Oliveira – CPF: 050.992.342-91
Marca: FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4 FLEX, GRAND Tipo: Pas/
Automóvel
Portaria n.º201901000019 de 16/01/2019 - Proc n.º 
002019730000429/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Carlos Manoel da Costa Figueiredo – CPF: 
101.422.742-91
Marca: VW/SPACEFOX TREND GII 1.6 Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º201901000021 de 16/01/2019 - Proc n.º 
002019730000344/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Rejane Avelar Silva – CPF: 711.899.632-72
Marca: TOYOTA/ETIOS SD X 15L AT FLEX Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT/DTR
Portaria n.º201904000023, de 16/01/2019 - Proc n.º 
2019730000550/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2019
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01  Interessado: Dayvison Rofelir Cunha Teixeira – CPF: 
891.538.122-04
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ/Pas/
Automovel/9BGJC69V0JB200703
Portaria n.º201904000025, de 16/01/2019 - Proc n.º 
2019730000368/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2019
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01  Interessado: Eloy Alves Bernardes – CPF: 380.939.442-49
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/SPIN 1.8L AT ACT7/Pas/Automovel/9BGJK7520KB183849
Portaria n.º201904000027, de 16/01/2019 - Proc n.º 
2019730000376/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2019
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01  Interessado: Pedro Tadeu Junior Costa Santos – CPF: 
738.941.092-20
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/YARIS SD XL 15 MT/Pas/Automovel/9BRBC9F30K8029520


